
 
 

All’albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito WEB 

 

Determina a contrarre per per fornitura materiale pubblicitario ai sensi dell’art. 36 lett. a del D.Lgs. 

50/2016 – affidamento diretto per contratti inferiori a 40.000 Euro 

CUP: G29J21008120006 - SMART CIG: Z9239A935E 

 
AVVISO Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. 

FINANZIAMENTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

ASSE Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” 

OBIETTIVO SPECIFICO Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia 

AZIONE Azione 13.1.1A “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

TITOLO 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-287 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici 

scolastici 

AUTORIZZAZIONE 14.10.2021 Prot. AOODGEFID - 0040055 

CUP G29J21008120006 

IMPORTO € 53.535,30 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 





compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Annuale per l’anno 2022 approvato con delibera del Consiglio d’istituto del 18/02/2022 

(verbale 2 delibera n°2); 

VISTO l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 

operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 

II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” al FESR REACT EU “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 40055 del 14/10/2021; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio prot. n. prot. 5855 del 05/11/2021; 
TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica è obbligata a esporre una o più targhe pubblicitarie in un luogo 

facilmente visibile al pubblico, riportante l’emblema dell’Unione Europea, il riferimento al fondo, il nome 

del progetto e l’obiettivo principale.  

RILEVATA che è stata debitamente effettuata una dettagliata verifica istruttoria e che la fornitura non rientra nelle 

categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip 

PRESO ATTO della necessità di acquisire i servizi necessari alla realizzazione della pubblicità obbligatoria; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di cataloghi 

preventivi, i prodotti maggiormente rispondenti, in rapporto alla qualità/prezzo, ai fabbisogni 

dell’Istituto sono  risultati quelli dell’operatore economico Kromatografia di Cirmena Corrado 

Via Barriera 1 – 97014 Ispica (RG) P.IVA 01129080881 come da preventivo n° 17/23 del 

26/01/2023; 

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la 

Scuola”; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili con 

quelli dettati dall’Autorità di Gestione per la chiusura e la rendicontazione del progetto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato 

(risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la fornitura di beni o servizi di pari 

natura; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010 , n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione; 

DETERMINA 

 

Art. 1 



Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la fornitura 

del seguente materiale pubblicitario da imputare al progetto PON 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-287 ed in 

particolare: 

• N° 5 targa Targa in forex cm 30*50*1 – pubblicità PON   

• N° 50 Etichette inventario adesive PON 

all’operatore economico Kromatografia di Cirmena Corrado Via Barriera 1 – 97014 Ispica (RG) P.IVA 

01129080881 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 267,67 IVA 22% inclusa (imponibile 

pari ad € 219,40).  

 

Art. 3 

Si autorizza la spesa complessiva di cui sopra, da imputare sull’esercizio finanziario 2023 Aggregato A03/07 
– PON 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-287 - Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici;  

 

Art. 4 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Salvatore Lupo 
 

 

 


